
Nº 164, quinta-feira, 29 de agosto de 2019 PÁGINA 23Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012019082900023

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA DE 23 DE AGOSTO DE 2019
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL, no
uso da delegação constante do artigo 1°, inciso I, alínea "b", do Decreto n.º 15.740 de 23 de junho de 1994,
alterado pelo Decreto n.º 17.562 de 29 de julho de 1996, resolve: TRANSFERIR para a reserva
remunerada, a pedido, a contar da data desta publicação, o Primeiro-Sargento QBMG-1 JÁRIO SILVA DE
LIMA, matr. 1403493, nos termos dos artigos 88, inciso I, 91, inciso I e 92, do Estatuto dos Bombeiros
Militares do Corpo de Bombeiros do Distrito Federal, aprovado pela Lei n.º 7.479, de 02 de junho de 1986,
com proventos calculados sobre o soldo integral correspondente à sua graduação nos termos do artigo 20,
§ 1º, inciso I e § 4º, da Lei n.º 10.486, de 4 de julho de 2002; em consequência, desligá-lo da Organização
de Bombeiro-Militar a que pertence. Processo SEI n.° 00053-00063058/2019- 11 .

CARLOS EMILSON FERREIRA DOS SANTOS

POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

PORTARIA DE 20 DE AGOSTO DE 2019
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições que
lhe confere o Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, e de acordo com o processo SEI nº 00052-
00010456/2018-82, resolve: INTERROMPER, a pedido, Licença para Tratar de Interesses Particulares de
RONIVALDO LOUREIRO BARROS, Agente de Polícia, matrícula nº 189.151-0, a partir de
19/08/2019.

ROBSON CÂNDIDO DA SILVA

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA DE 28 DE AGOSTO DE 2019
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS, DA POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista a delegação de competência que lhe foi
conferida pelo artigo 1º, inciso IV, da Portaria 25, de 18 de junho de 2.018, resolve: RETIFICAR na
Portaria de 07/03/2017, publicada no DODF nº 046, de 08/03/2017, o ato que concedeu a pensão civil aos
beneficiários do ex-servidor JOEL RODRIGUES DA SILVA, matrícula nº 20.446-3, para excluir de sua
fundamentação legal o termo "c/c o artigo 40, § 7º, inciso I e § 8º da CRFB, com redação dada pela EC
nº 41/03, c/c o parágrafo único do artigo 6º-A, da EC nº 41/03, incluído pela EC nº 70/12, c/c o artigo 2º,
inciso I e o artigo 15 da Lei nº 10.887/04", ficando ratificados os demais termos da concessão. Processo
nº 0052-000.456/2016.

FERNANDO CÉSAR LIMA DE SOUZA

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO DISTRITO FEDERAL

DIRETORIA GERAL ADJUNTA

INSTRUÇÃO Nº 915, DE 12 DE AGOSTO DE 2019
O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 101, inciso IV, do Regimento Interno aprovado pelo Decreto
nº 27.784, de 16 de março de 2007, e com base na Instrução nº 871/2019, resolve: AVERBAR o tempo
de contribuição/serviço prestado pelo servidor CLÉLIO DA ROCHA GALVÃO, matrícula 1440-0, agente
de trânsito, no total de 20 (vinte) dias, conforme Declaração de Tempo de Serviço expedida pela Secretaria
de Estado de Desenvolvimento Social do Distrito Federal relativa ao período de 12/04/1996 a 02/05/1996
contados para efeito de adicional de tempo de serviço e aposentadoria. Processo nº 00055-00034326/2019-
31.

VALMIR LEMOS DE OLIVEIRA

INSTRUÇÃO Nº 918, DE 12 DE AGOSTO DE 2019
O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO DISTRITO FEDERAL, no
uso da atribuição prevista no art. 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os arts.
44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, Instrução nº 871, de 29 de julho de
2019, e conforme Processo SEI nº 00055-00025888/2019-94, resolve: DESIGNAR CYNTHIA LEAL
MATOS ROCHA, Técnico de Trânsito, matrícula 250.350-6, para substituir MÁRCIA DA SILVA
COELHO, Técnico de Trânsito, matrícula 250.403-0, chefe, símbolo DFG-12, do Núcleo de Formação de
Cursos de Trânsito - Nufor, da Escola Pública de Trânsito - Ept, da Diretoria de Educação de Trânsito -
Direduc, do Detran/DF, no período de 14/08 a 23/08/2019, por motivo de férias da titular.

VALMIR LEMOS DE OLIVEIRA

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E
C I DA DA N I A

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 226, DE 27 DE AGOSTO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo 114, do seu Regimento
Interno, aprovado pelo Decreto nº 34.320, de 26 de abril de 2013, publicado no DODF nº 87, de 29 de
abril de 2013, pag. 2, e, delegadas pelo art. 1º, incisos XVI, XVII, XVIII e XXII, da Portaria nº 141, de
05 de julho de 2019, publicada no DODF nº 127, de 09 de julho de 2019, pag. 12, bem como o contido
no artigo 3º e o anexo III, do Decreto nº 39.807, de 06 de maio de 2019, e no art. 211 e seguintes da Lei
Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, resolve:
Art. 1º Reinstaurar a Comissão de Processo Disciplinar destinada a apurar os fatos constantes dos autos do
Processo nº 00400-00016363/2019-08, prorrogada por meio da Portaria nº 157, de 27 de junho de 2019,
publicada no DODF nº 122, de 02 de julho de 2019.
Art. 2º Reconduzir CLAUDINE GONÇALVES VARGAS SAMPAIO, Gestora de Políticas Públicas e
Gestão Governamental, matrícula nº 125.539-8; LUCIANA FRANCO DE CARVALHO BARBOSA,
Gestora de Políticas Públicas e Gestão Governamental, matrícula nº 125.828-1 e ALINNE PAULA
FERNANDES MOREIRA, Técnico em Assistência Social, matrícula nº 224.666-X, para sob a presidência
da primeira, comporem a comissão de processo disciplinar e darem cumprimento ao que dispõe o artigo
1º desta Portaria.
Art. 3º Reconduzir LUCIANA FRANCO DE CARVALHO BARBOSA, Gestora de Políticas Públicas e
Gestão Governamental, matrícula nº 125.828-1, para atuar como presidente suplente e CARLOS
BARBOZA DA SILVA FILHO, Técnico em Assistência Social, matrícula 224.669-4, como membro
suplente dos demais titulares nos seus eventuais impedimentos, nos termos do art. 229, §7º da LC
8 4 0 / 2 0 11 .
Art. 4º Fixar o prazo de 60 (dias) dias para o encerramento dos trabalhos e apresentação de relatório
conclusivo, prorrogável por igual período.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO ANTÔNIO DO AMARAL CARVALHO

PORTARIA Nº 229, DE 27 DE AGOSTO DE 2019
O SECRETÁRIO EXECUTIVO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições conferidas pelo art. 114 do Regimento Interno, aprovado
pelo Decreto nº 34.320, de 26 de abril de 2013, publicado no DODF nº 87, de 29 de abril de 2013, pág.
2, e delegadas pelo art. 1°, II, "c", do Decreto 39.133 de 15/06/2018 e o contido no art. 1º, incisos XIII
e XXII, da Portaria nº 141, de 05 de julho de 2019, publicada no DODF nº 127, de 09 de julho de 2019,
pág. 12, resolve: AUTORIZAR o afastamento mediante dispensa de ponto de LUANA ALINE AFONSO,
ocupante do cargo efetivo de Especialista Socioeducativo - Área: Psicologia, matrícula nº 218.007-3, para
participar do IX Seminário Estadual do Sistema Socioeducativo do Rio de Janeiro, realizado pelo
Departamento Geral de Ações Socioeducativas-DEGASE, nos dias 13/08/2019 a 16/08/2019, sem ônus
para o Distrito Federal à exceção de sua remuneração, conforme o disposto no artigo 18, do Decreto nº
29.290, de 22 de julho de 2008, nos termos do Processo SEI-GDF nº 00400-00031746/2019-06.

MAURÍCIO ANTÔNIO DO AMARAL CARVALHO

FUNDAÇÃO DE AMPARO AO TRABALHADOR PRESO

INSTRUÇÃO Nº 19, DE 28 DE AGOSTO DE 2019
A DIRETORA EXECUTIVA DA FUNDAÇÃO DE AMPARO AO TRABALHADOR PRESO DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas Artigo 24, XI do Decreto nº 10.144,
de 19 de fevereiro de 1987, resolve:
Art. 1º Designar ROSANA DE CÁSSIA GONZAGA ALMEIDA, matrícula 275.943-8, Assessora, da
Diretoria Adjunta para Assuntos Administrativo e Financeiros, para sem prejuízo de suas funções, atuar
como Executor de Contrato, no Contrato de Prestação de Serviços de Publicação de Matérias do Diário
Oficial do Distrito Federal nº 01/2019 - FUNAP/DF, constante no Processo SEI-GDF nº 00056-
00001479/2018-93, da Fundação de Amparo ao Trabalhador Preso do Distrito Federal - FUNAP/DF,
referente à prestação de serviços de publicação institucional e matérias oficiais no Diário Oficial do
Distrito Federal Eletrônico, nos moldes do Decreto nº 37.256/2016 e suas alterações, visando atender as
demandas da FUNAP/DF conforme dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 67, da Lei nº 8.666/93 e o §
4º do artigo 41, do Decreto nº 32.598/2010.
Art. 2º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação

DEUSELITA PEREIRA MARTINS

RETIFICAÇÃO
No Instrução nº 18, de 23 de agosto de 2019, publicado no DODF nº 161, segunda-feira, 26 de agosto de
2019, ONDE SE LÊ: "...matrícula 275.200-X...", LEIA-SE: "...matrícula 275.944-6...".

SECRETARIA DE ESTADO DE
OBRAS E INFRAESTRUTURA

PORTARIA DE 28 DE AGOSTO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL, no uso
de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, resolve:
AVERBAR o tempo de serviço de SILVIA CRISTINA SARDINHA MAIA, matrícula nº 108.581-6,
Auditor de Atividades Urbanas, 3.289 dias, ou seja, 9 anos, 0 meses e 04 dias, conforme certidão expedida
pelo Instituto Nacional do Seguro Social - INSS, contados para efeitos somente de aposentadoria, Processo
Sei nº 110.00002331/2019-19.
DESIGNAR o servidor ANDRÉ WILLIAN NUNES MATIAS, matrícula nº 275.511-4, Chefe, Símbolo
DFG-12, para substituir MARCOS JOSÉ DA SILVA, matrícula nº 274.184-9, Gerente, Símbolo DFG-14,
da Gerência de Logística e Patrimônio, da Coordenação de Logística, da Subsecretaria de Administração
Geral, da Secretaria de Estado de Obras e Infraestrutura, no período de 02 de setembro de 2019 a 13 de
setembro de 2019, por motivo de férias do titular.

IZIDIO SANTOS JUNIOR

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
URBANO E HABITAÇÃO

PORTARIA Nº 127, DE 23 DE AGOSTO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo artigo 105, inciso V, da Lei Orgânica do
Distrito Federal, de acordo com a alínea c, inciso II, do artigo 1º, do Decreto nº 39.133, de 15 de junho
de 2018, nos moldes do Decreto 29.290, de 22 de julho de 2008 e artigo 161 da Lei Complementar 840,
de 23 de dezembro de 2011, resolve: AUTORIZAR o afastamento para estudo da servidora SCYLLA
SETSUKO GUIMARÃES WATANABE MAZZONI, matrícula nº 126.498-2, Analista de Planejamento e
Gestão Urbana e Regional, da Diretoria de Preservação, da Coordenação de Preservação, da Subsecretaria
de Gestão Urbana, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Habitação do Distrito Federal,
no período de 01/09/2019 a 12/03/2021, para participar do programa de Mestrado Acadêmico em
Arquitetura e Urbanismo, ministrado na Faculdade de Arquitetura da Universidade de Brasília - FAU/UnB,
com ônus limitado para o Distrito Federal. Processo SEI 00390-00005181/2019-14.

MATEUS LEANDRO DE OLIVEIRA

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

CONSELHO DE MEIO AMBIENTE DO DISTRITO FEDERAL
PORTARIA Nº 43, DE 28 DE AGOSTO DE 2019

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe conferem os incisos III, V e VII do artigo 105 da Lei Orgânica do Distrito Federal
e em conformidade com o disposto no art. 4º, §§ 1º, 2º e 6º do Decreto nº 38.001, de 07 de fevereiro
de 2017 do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal, resolve:
Art. 1º Designar GUSTAVO COSTA BUENO na função de membro titular do Conselho de Meio
Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF, representante da ORDEM DOS ADVOGADOS DO
BRASIL - SECÇÃO DF - OAB/DF, em substituição a LUIZ GUSTAVO FERREIRA MENDES,
nomeado pela Portaria nº 30, de 18 de junho de 2019, publicada no DODF nº 117 de 25 de junho de
2019.
Art. 2º Designar LUIZ GUSTAVO FERREIRA MENDES na função de primeiro membro suplente do
Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF, representante da ORDEM DOS
ADVOGADOS DO BRASIL - SECÇÃO DF - OAB/DF, em substituição a MAYARA DO CARMO

antonia.feitosa
Destacar



PÁGINA 24 Nº 164, quinta-feira, 29 de agosto de 2019Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012019082900024

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GOMES COELHO nomeada pela Portaria nº 30, de 18 de junho de 2019, publicada no DODF nº 117
de 25 de junho de 2019.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ SARNEY FILHO
Secretário de Estado do Meio Ambiente

Presidente do CONAM

PORTARIA Nº 44, DE 28 DE AGOSTO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe conferem os incisos III, V e VII do artigo 105 da Lei Orgânica do Distrito Federal e
em conformidade com o disposto na Decisão nº 01/2019 do Conselho de Meio Ambiente do Distrito
Federal, resolve:
Art. 1º Designar GUSTAVO COSTA BUENO na função de membro titular da Câmara Julgadora de Autos
de Infração do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal - CJAI-CONAM/DF, representante da
ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL - SECÇÃO DF - OAB/DF, em substituição a LUIZ
GUSTAVO FERREIRA MENDES, nomeado pela Portaria nº 21, de 29 de maio de 2019, publicada no
DODF nº 109 de 11 de junho de 2019.
Art. 2º Designar LUIZ GUSTAVO FERREIRA MENDES na função de primeiro membro suplente da
Câmara Julgadora de Autos de Infração do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal CJAI-
CONAM/DF, representante da ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL SECÇÃO DF OAB/DF, em
substituição a MAYARA DO CARMO GOMES COELHO nomeada pela Portaria nº 21, de 29 de maio de
2019, publicada no DODF nº 109 de 11 de junho de 2019.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ SARNEY FILHO
Secretário de Estado do Meio Ambiente

Presidente do CONAM

RETIFICAÇÃO
Na Portaria nº 21, de 29 de maio de 2019, publicada no DODF nº 109, terça-feira, 11 de junho de 2019,
p. 31, que designa membros para a Câmara Julgadora de Autos de Infração do Conselho de Meio
Ambiente do Distrito Federal, em seu artigo 3º, ONDE SE LÊ: "...PEDRO SAAD DE SOUZA...", LEIA-
SE: "...PEDRO HENRIQUE SAAD MESSIAS DE SOUZA...".

AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS, ENERGIA E SANEAMENTO
DO DISTRITO FEDERAL

PORTARIA CONJUNTA Nº 2, DE 27 DE AGOSTO DE 2019
O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS, ENERGIA E
SANEAMENTO BÁSICO DO DISTRITO FEDERAL, Substituto, designado por meio da Portaria nº
31, de 14 de março de 2019, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VIII do art. 17 e inciso
I do artigo 22, ambos da Lei nº 4.285, de 26 de dezembro de 2008; o SECRETÁRIO DE E S TA D O
DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL; e o PRESIDENTE DA COMPANHIA
URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL, no uso da atribuição que lhes são conferidas
respectivamente pelos incisos V e VII, artigo 105 da Lei Orgânica do Distrito Federal, pelo inciso III
do artigo 25 do Estatuto Social da NOVACAP, e o que consta do Processo: 0197-000446/2016,
resolvem:
Art. 1º Fica criado Grupo de Trabalho para a Institucionalização do Serviço Público de Drenagem e
Manejo de Águas Pluviais Urbanas no Distrito Federal.
Art. 2º O Grupo de Trabalho será composto pelos servidores aqui designados:
I - Agência Reguladora de Águas, Energia e Saneamento Básico do Distrito Federal - Adasa
Titular: JOSÉ WALTER VAZQUEZ FILHO, matrícula nº 267.027-5
1º Suplente: MARCOS HELANO FERNANDES MONTENEGRO, matrícula nº 182.137-7
2º Suplente: CÁSSIO LEANDRO COSSENZO, matrícula nº 182.174-1
II - Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil - NOVACAP
Titular: LUCIANO CARVALHO DE OLIVEIRA, matrícula nº 973.386-8
1º Suplente: CÉLIO BIAVATI FILHO, matrícula nº 57.175-0
2º Suplente: ALDO CÉSAR VIEIRA FERNANDEZ, matrícula nº 973.367-1
III - Secretaria de Obras e Infraestrutura do Distrito Federal
Titular: VIRGINIA CUSSI SANCHEZ, matrícula nº 275.040-6
1º Suplente: DIEGO LOPES BERGAMASCHI, matrícula nº 273.548-2
2º Suplente: RICARDO NOVAES RODRIGUES DA SILVA, matrícula nº 273.545-8
§ 1º. A Coordenação do Grupo de Trabalho será exercida pela Agência Reguladora de Águas, Energia
e Saneamento Básico do Distrito Federal - Adasa.
§2º O Grupo de Trabalho poderá solicitar o assessoramento de outros órgãos e entidades do Distrito
Federal, quando necessário ao desenvolvimento do trabalho.
Art. 3º São atribuições do Grupo de Trabalho:
I - Subsidiar a ação governamental com vistas a institucionalização do serviço público de drenagem e
manejo de águas pluviais urbanas no Distrito Federal, nos termos do disposto na Lei 4.285/2008,
especialmente nos seus artigos 50 a 53;
II - Contribuir na elaboração de termos de referência para a contratação de serviços de consultoria
necessários ao disposto no inciso I;
III - Disponibilizar informações e dados necessários ou úteis à elaboração e aprimoramento dos serviços
de consultoria referidos no inciso II;
IV - Avaliar sobre os produtos resultantes dos serviços de consultoria referidos no inciso II;
V - Promover ações de articulação institucional com vistas a viabilizar o disposto no inciso I;
VI - Identificar a necessidade de ações de mobilização e comunicação social, e promover a articulação
institucional que possa dar suporte às mesmas.
Art. 4º Revogar a Portaria Conjunta nº 01, de 24 de julho de 2019 - Adasa/NOVACA P / S O D F.
Art. 5º Esta Portaria Conjunta entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ WALTER VAZQUEZ FILHO
Diretor-Presidente Substituto

Adasa

IZIDIO SANTOS JUNIOR
Secretário

Secretaria de Estado de Obras e Infraestrutura

CANDIDO TELES DE ARAÚJO
Presidente

Companhia Urbanizadora da Nova Capital

DESPACHO Nº 135, DE 28 DE AGOSTO DE 2019
O DIRETOR-PRESIDENTE SUBSTITUTO DA AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS, ENERGIA
E SANEAMENTO BÁSICO DO DISTRITO FEDERAL - Adasa, designado por meio da Portaria nº 31,
de 14 de março de 2019, no uso das atribuições que lhe confere o art. 7º, inciso XI, do Regimento
Interno da Adasa, e o inciso III, do art. 23, da Lei nº 4.285, de 26 de dezembro de 2008, conforme
o que consta do Processo SEI nº 00197-00001613/2019-13, e considerando o recurso interposto pelo

servidor SILVO GOIS DE ALCÂNTARA, Regulador de Serviços Públicos, matrícula nº 182.243-8, em
face do indeferimento pelo Serviço de Gestão de Pessoas - SGP, em conceder Abono de Permanência
por ter completado 25 (vinte e cinco) anos de serviço público, na condição de Pessoa Com Deficiência
- PCD, resolve: conhecer do recurso interposto, eis que tempestivo, e no mérito, conceder o Abono de
Permanência ao servidor SILVO GOIS DE ALCÂNTARA, Regulador de Serviços Públicos, matrícula
nº 182.243-8, e que seja efetuado o pagamento dos valores devidos desde a data de cumprimento dos
25 (vinte e cinco) anos de contribuição, incluindo aqueles referente ao 13º salário pago em junho de
2019, nos termos do voto do Diretor-Relator.

JOSÉ WALTER VAZQUEZ FILHO

INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HÍDRICOS
DO DISTRITO FEDERAL - BRASÍLIA AMBIENTAL

INSTRUÇÃO Nº 223, DE 27 DE AGOSTO DE 2019
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HÍDRICOS DO
DISTRITO FEDERAL - BRASÍLIA AMBIENTAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
art. 19, inciso III, do Decreto n° 29.290, de 22/07/2008, resolve: AUTORIZAR o afastamento para
participar de programa de pós-graduação stricto sensu, nos termos do artigo 161 da Lei Complementar
nº 840, de 23 de dezembro de 2011, da servidora RENATA DE VASCONCELOS BARRETO,
matrícula 264.655-2, ocupante do cargo efetivo de Analista de Atividades do Meio Ambiente,
especialidade Geografia, lotada na Diretoria Regional de Unidades de Conservação III, com o objetivo
de participar do Programa de Pós-Graduação em Gestão e Regulação de Recursos Hídricos, como
aluna de mestrado, em Brasília-DF, referente ao período de 15/08/2019 a 14/08/2021, conforme
processo 00391-00006451/2019-86.

EDSON DUARTE

INSTRUÇÃO Nº 228, DE 27 DE AGOSTO DE 2019.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HÍDRICOS DO
DISTRITO FEDERAL - BRASÍLIA AMBIENTAL, no uso das atribuições que lhes são conferidas
pelo Decreto n° 28.112, de 11 de julho de 2007, resolve:
Art. 1º Substituir o servidor ISRAEL VELOSO CASTRO, Matrícula 1.689.575-4, pelo servidor
CLAUDIOMIR GONÇALVES DA SILVA, Matrícula 263.915-7, como SUPLENTE CENTRAL do
Contrato de Prestação de Serviços nº. 20/2018, firmado entre este Instituto e a Companhia de
Saneamento Ambiental do DF - CAESB, referente ao processo: 00009172/2018-93.
Art. 2º Substituir o servidor ISRAEL VELOSO CASTRO, Matrícula 1.689.575-4, pelo servidor
ISRAEL VELOSO CASTRO, Matrícula 1.693.791-0, como EXECUTOR LOCAL do Contrato de
Prestação de Serviços nº. 20/2018, firmado entre este Instituto e a Companhia de Saneamento
Ambiental do DF - CAESB, referente ao processo: 00391.00009172/2018-93.
Art. 3º Os servidores relacionados no artigo anterior deverão observar o disposto no artigo 67 da Lei
Federal nº 8.666/93, nas Portarias nº 29 e 125/2004-SEPLAG e no capítulo VII do Decreto nº
3 2 . 5 9 8 / 2 0 11 .
Art. 4º A Superintendência de Administração Geral deste Instituto Brasília Ambiental deverá
disponibilizar ao servidor cópia do respectivo contrato, bem como de toda a legislação pertinente que
se fizer necessária ao desempenho das suas funções como executor.
Art. 5º Esta Instrução entra em vigor na data da sua publicação.

EDSON DUARTE

INSTRUÇÃO Nº 233, DE 27 DE AGOSTO DE 2019.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HÍDRICOS DO
DISTRITO FEDERAL - BRASÍLIA AMBIENTAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
art. 19, inciso III, do Decreto n° 29.290, de 22 de julho de 2008, resolve: AUTORIZAR a dispensa
de ponto de RODRIGO AUGUSTO LIMA SANTOS, matrícula 183.989-6, ocupante do cargo de
Analista de Atividades do Meio Ambiente, especialidade Biologia, no período de 02 a 04/09/2019,
com o objetivo de participar do Congresso Brasileiro de Vida Silvestre, promovido pela Universidade
Católica de Brasília, em Taguatinga - DF, de acordo com o Decreto nº 29.290, de 22 de julho de
2008, e o que consta no processo nº 00391-00007422/2019-31.

EDSON DUARTE

INSTRUÇÃO Nº 234, DE 27 DE AGOSTO DE 2019.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HÍDRICOS DO
DISTRITO FEDERAL - BRASÍLIA AMBIENTAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
art. 19, inciso III, do Decreto n° 29.290, de 22 de julho de 2008, resolve: AUTORIZAR a dispensa
de ponto de CHARLES DAYLER SILVA DE ALMEIDA, matrícula 264.393-6, ocupante do cargo de
Analista de Atividades do Meio Ambiente, especialidade Engenharia Agrônoma, no período de
19/08/2019 a 23/08/2019, com o objetivo de participar do curso Licenciamento Ambiental Federal,
promovido pela Escola Nacional da Administração Pública, em Brasília-DF, de acordo com o Decreto
nº 29.290, de 22 de julho de 2008, e o que consta no processo: 00391-00007618/2019-26.

EDSON DUARTE

INSTRUÇÃO Nº 277, DE 27 DE AGOSTO DE 2019.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HÍDRICOS DO
DISTRITO FEDERAL - BRASÍLIA AMBIENTAL, no uso das atribuições que lhes são conferidas
pelo Decreto n° 28.112, de 11 de julho de 2007, resolve:
Art. 1º Substituir o servidor ISRAEL VELOSO CASTRO, Matrícula 1.689.575-4, pelo servidor
CLAUDIOMIR GONÇALVES DA SILVA, Matrícula 263.915-7, como SUPLENTE CENTRAL do
Contrato de Prestação de Serviços nº. 25/2018, firmado entre este Instituto e a CEB DISTRIBUÇÃO
S.A, referente ao processo: 00391.00009670/2018-36.
Art. 2º Alterar a matrícula do servidor ISRAEL VELOSO CASTRO, para o nº 1.693.791-0, no
Contrato de Prestação de Serviços nº. 25/2018, firmado entre este Instituto e a CEB DISTRIBUÇÃO
S.A, referente ao processo: 00391.00009670/2018-36, no qual este figura como EXECUTOR LOCAL;
devido a sua alteração em decorrência de sua exoneração e posterior nomeação.
Art. 3º Os servidores relacionados no artigo anterior deverão observar o disposto no artigo 67 da Lei
Federal nº 8.666/93, nas Portarias nº 29 e 125/2004-SEPLAG e no capítulo VII do Decreto nº
3 2 . 5 9 8 / 2 0 11 .
Art. 4º A Superintendência de Administração Geral deste Instituto Brasília Ambiental deverá
disponibilizar ao servidor cópia do respectivo contrato, bem como de toda a legislação pertinente que
se fizer necessária ao desempenho das suas funções como executor.
Art. 5º Esta Instrução entra em vigor na data da sua publicação.

EDSON DUARTE

antonia.feitosa
Destacar




